Figura – Precipitação acumulada prevista pelo
modelo GEFS (média 31 cenários) – Análise
20231019 – 00UTC

• Chuvas no centro sul do país,
beneficiando as bacias do submercado
Sul e parte do Sudeste (IT, PP, TT e GR)
nos próximos 15 dias.

temperatura observada

17

Anomalia das temperaturas mínimas e máximas por semanas operativas de outubro/2023

Figura – Anomalia das temperaturas mínimas e máximas observadas por semanas operativas de outubro de 2023.

Fonte: CCEE
   CPC/NCEP

temperatura prevista

18
Fonte: InformaCCEE

Oscilações associadas a passagem de frentes frias

• pontos de destaque
• análise do comportamento do PLD de outubro de 2023

• cenário hidrometeorológico
• análise e acompanhamento da carga
• restrições enquadradas na previsibilidade no cálculo do PLD
• decomp
• dessem

• histórico do PLD
• comportamento do PLD
• comportamento do PLD sombra – UNSI do ACL

• projeção do PLD
• metodologia de projeção da ENA
• resultados da projeção preliminar do PLD de novembro de 2023

• próximos encontros do PLD

agenda

19

Carga Out/23

Revisão 2 de Outubro de 2023

carga out/23 - SIN

21
*Comparação com Out/22

Rev 2 Out/23*

+4.337 MWm +5,9%

-158 MWm

out/22 2ª RQ PLAN (23-27) Rev 1

SECO +2.059 (+5,0%) -270 (-0,6%) -130 (-0,3%)

Sul +435 (+3,6%) -179 (-1 ,4%) -280 (-2,2%)

Nordeste +796 (+6,5%) +450 (+3,5%) +231 (+1,8%)

Norte +1.047 (+15,0%) +677 (+9,2%) +21 (+0,3%)

SIN +4.337 (+5,9%) +659 (+0,9%) -158 (-0,2%)

Submercado
Variação, em MW médios (% ) ante

Economia:

• PMC (agosto): comércio varejista ampliado e restrito recuaram -1,3% e -0,2% na margem, respectivamente
(contra -0,4% m/m e +0,7% m/m em julho, respectivamente) e avançaram +3,6% e +2,3% na análise
interanual. No acumulado do ano o crescimento é de +1,6% e de +4,2% no comércio varejista restrito e
ampliado, respectivamente.

• PMS (agosto): queda de -0,9% na margem (contra crescimento de +0,4% m/m em julho) e crescimento de
+0,9% na análise interanual. No acumulado do ano o crescimento é de +4,1% e um crescimento de +5,3% no
acumulado de 12 meses.